ESTADO DO CEARÁ · Rz~
CÃMARA MUNICIPAL DE VÃRZEA ALEGR ~t-- i:.-<J-1<~

É • .• "~º RUA JOS ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), N" sas· WWW.CAMARAVARZEAALE @?CE.GO 'AD 1l
RIACHINHO-VÁRZEAALEGRE-CÉ CAMARAV.A@HOTMA!LCO - ~ (ri
CEP: 63-0 (88)3541-2073 U S ' :z. <í:\; . {") % rr,

CONTRATO Nº 2023.01.03.006
~.i,,vvv · . '.)

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI
fAZEM. A OÃMARA MUNICIPAL DE

. VÁR'ZEX. ALÍ;GRE/CE, COM A PESSOA
Fís1cÃ PEDRO ·sALVIANo DE sousA,

;::-, ~ ,,. ... -,.~·~·~· ., PXtUC'.(j ~."ê.tO~l SEGUIR SE DECLARA:
"' .

• ' 1 A CÂMARA DE VÂRZEÁ.·•· AL!;_~RE ·- CE, R8~ríd.ica d!}. d)reito·P)'.I .. blico i~t~mo, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 06.748.214/0Q<J.1-~d~~Câma~ M49icipal ria'Rua José Alves
Bezerra, 585, Riachinho1 \1ãrzeà)'{fl9're/CE, através "ab......_~en~d«?r~de 13~· ~~as, neste ato

representada pelo respef!i. 'vo ~.:y!Plfado··•r, .~r: A. lf'AN. S.AA.L LVV~. 1· l:.•lftlJ, do. nte denominado
CONTRATANTE, e de outro la~pjá Pessoa Físiqá·P!;DRQ SAL; tN<>QE ~QU A, com endereço

na Rua Joaquim dê Frett4s, n' j.1144', Bai. ·rro,Pra.~çaBe~riiáóC. iê!€i, r.~!áíZf.ª Àleg·e. /~E. portador do
CPF nº 318.279.343-87, ~oí. ánte denomina_= .• . Ã f a~rdo ~ o Processo de
Dispensa de Lic"rta~o n~ 20, 12.29~,f~ id~f~ 'cqffil~i g~9lpr~~itf a Lei Federal ~º
8.666/93, de 21 de Junho f1e 1 .. 3~~~""5 ~lenores,f. Ieilapdo-se 9s contratantes as
suas normas e às clãusull!s e-ct!.rnd;;:~ .• d,,i;\i. · e.au · 1r ajusmdas: ;' j .\

; . \\~~~---,l '. /'' .r ~
CLÁUSULA PRIMEIRA -~-FU-~Q~E~'f.~G~,r~~ · -6 l J
1. 1. O .presente Contrato te\ co.mó N1l~~O~~cr.;;g}!.;;ddaa:·Jré i 8666~uas alterações
posteriores. .,, ~ · V z
CLÁUSULA SEGUNDA - DO ~~E,fO ,.,,.,:./ . _ ·
2.1. Constitui objeto do presente ciintratQ.,~RÃTAÇÃO ~ SERVIÇOS A SEREM
PRESTADOS DE CULINÁRIA E PREPARAÇÃO DE ALIMENT~'Ç~~~IA DE INTERESSE DO
PODER LEGISLATIVO E GABll'(ETE DO·PRESIDENTE DA ~ARA"MUNICIPAL DE VÁRZEA
ALEGRE/CE, conforme Termo de Referência e proposta comeréial,' partes infegrantes deste termo.

wr'·
• ,_ . • ~V'- ~ ;.

CLAUSULA TERCEIRA';.:'DQ,;VALOR, DO P~GJ\MEKl'O E DO ~om
3.1- O valor global da present~ ivér'lça\e d:.,~~s.soo"~·ldezEÍtsãis miÍ e·oitocentos reais), a ser
pago na proporção da entrega dos servicd"~l,'66servadas·as condições da proposta e o seguinte:

ITEM DESCRIÇÃO ·~#' UNO QNT UNIT. TOTAL
SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS DE
CULINÁRIA E PREPARAÇÃO DE

01
ALIMENTAÇÃO DIÁRIA DE INTERESSE Mês 12 R$1.400,00 R$ 16.800,00
DO PODER LEGISLATIVO E GABINETE
DO PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE/CE

3.2- A Nota Fiscal deverá obrigatoriamente ser emitida em nome da: GAMARA MUNICIPAL DE
VÁRZEA ALEGRE - CEARA, CNPJ nº 06.748.214/0001-27, Rua José Alves Bezerra, 585 -
Riachinho - Várzea Alegre - Ceara - CEP: 63.540-000. '

'1 '1'-RZE,44(

ESTADO DO CEARÁ "">v,, y~<>;,
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGR iE f;'

- . o
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSJINHO), li" 585 WWW.CAMARAVARZEAALEG . ~ r-r,
RIACHINHO-VÁRZEAALEGRE-CE . CAMARAV.A@HOTMAILCOM \~''· /
CEP: 63~0 • , (88)3541-2073 ~~~- :. /

-~"tt:Y.t~
3.3- O pagamento será realizado na proporção de sua execução, de conformidade com as notas
fiscais/faturas devidamente atestadas pelo Ordenador da despesa, acompanhadas das Certidões
Federal, Estadual, Municipal e Trabalhista do licitante vencedor, todas atualizadas, observadas as
condições da proposta.
3.3.1· O pagamento será efetuado em-até 30 (trinta) dias após a prestação dos serviços, contados
da data do protocolo de encaminhamento da documentação (nota fiscal, fatura e documentos de
regularidade), impreterivel!J18nte atravé5"de crédito,na Conta Bancária -do fornecedor ou cheque
nominal.

3.4- Os preços são fixos ~ _irreai\J~.Y..1:-~ ~-~-,~·-·•---. •• _. _ • "' . .

CLÁUSULA QUARTA - ~A~~G~NCIA _ ·.
4.1- O presente lnstrume1to ter\~gêncíi:( Àté~~mbro.de 2023,J,a partir~a-sua assinatura.

-~ ~c4, ~~~~-~~"'¾ t ,)
CLÁUSULA QUINTA-0:A'OJ{IG,9'!:MS ~ECURSOS ,'.",. 1 1
5.1- As despesas deco~ntes #tá _ contrataçã_o correrá~~• çonta! de re11yrsos específicos
consignados no respectivó O nto l\llunicipal, ilieren~ à C _ ia l\,1Unicipal;pe Várzea Alegre,
sob a seguinte dotação orçam~--· ria: ÔUJ31.000. 1.2._001_._ niann · .e •I ,éntólde âÊ!sj:'ks!!: 3.3.90.36.00. ~ l~épJãri 4'"~ ~...,,_ < !

CLÁUSULA SEXTA - D~- 0B ÍG.AÇÃ.O ~-~,~~,,..- _1 j \ '
6.1-ACONTRATADAoJJtiga '>:f~tf~✓- ''. ;'/ . . .
6.1.1- O Contratado deve1cu_. m pp ... --~-. , ~~-gaç_~~.-,cons. tantl)Smesse termo qe referencia e na
sua ~reposta, i:ssumin~o\CQm ~~- · ,,:# e~~ ~!eu71,riJlcos. e ~sptas deirrentes da boa e
perfeita execuçao do obJeío e, airif:I ,-,. .a ., ~J,:: 1.1 ~-- . · • _ ;
a) Executar os serviços con'torme é~çifi.e_ações .n~ê-~ R~I'! ência e c1a proposta, com a
alocação dos empregados nliféSsáriosir&:i>l!~rirífen'tqdas:gfáusu!ês i;l>ntratuais, além de
fornecer os materiais e equJR,amentos, te'rramentas e -utensílipsrnecessàn'ós, na qualidade e
quantidade especificadas nesse~rmo de referência e da propo~tâ; 4r
a) A reparar, corrigir, remover ou ~QS!ituir; ~s suas expe~as; no tota1,;.9d'~m parte, o objeto do
contrato em que se verificarem vícios,<iefà~n~es; ?.
b) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à -Adriiinjstração ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, ,pijô''excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscalização ou o acortipanhamento pelo grg!i'àínteressado;
c) Aceitar, nas mesmas condições contratuais, as acré_~ri'íos ou supressões que se fizerem no
fornecimento, até 25% Jv/nte e cinco por cento) 'd9 valor,micial atualizadJi,,~o contrato, na forma do
§ 1 º do art. 65 da Lei nº 8'.666/93; · -~ , , . ,
d) Relatar á Câma~ Munícip~ de· Vátzea,Aiygte toda· &'quàfqüer ir~egularidade verificada no
decorrer da prestaçao dos serviços; .,4' ;-·
e) Guardar sigilo sobre todas as inform~s obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;
f) Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pela Câmara Municipal de Várzea Alegre/CE,
cujas reclamações se obriga a atender prontamente, bem como dar ciência ao mesmo,
imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da execução do
contrato;
6.1.2- No caso de constatação da inadequação do objeto licitado às normas e exigências
especificadas no termo de referência e na proposta de preços da CONTRATADA, a
CONTRATANTE os recusará, devendo no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas ser
adequados às supracitadas condições;

6.2-A CONTRATANTE obriga-se a:

ESTADO DO CEARÁ
· CÂMARA MU"IÇIPAL DE V4RZEA ALEGR

RUA JOSÉ ALV~S BEZERRA (ZÉ ~{l()STINHoi N' 585
RIACHINHO- VARZEAALEGRE-CE . 1 ,,i
CEP: 63540-000

1

WWW.CAMARAVARZEAALEG
éAMARAV.A@HOTMAILCOM
(88)3541-2073

6.2.1. Solicitar a execução do objeto à CONTRATADA através .da !!missão de Ordem de Serviço.
6.2.2- Proporcionar à CONTRATADA todas as condições nécessári_as ao pleno cumprimento das
obrigações decorrentes do Termo Contratual, inclusive com o fornecimento do objeto do certame,
consoante estabelece a Lei Federal n2 8.666/1993 e suas alterações.
6.2.3- Fiscalizar o objeto deste contrato através de sua unidade competente, podendo, em
decorrência, solicitar providências da CONTRAi:ADA, que a,tenderá ou justificará de imediato.
6.2.4- Notificar a CONTRATADA, de qualquer irregularidade decorrepte da execução do objeto
contratual.
6.2.5- Efetuar os paga~ntOS"'tlevidos--fr•Ç0N1AATADA"'naS"COnd~ões estabelecidas neste
contrato. \ _ ,

6.2.6-Ap!i".8r as pen~lida~es ~'l,v]stás'~nf~ei e n~ste.ins1r4m~n~.
1

,.

6.2. 7- Exigir o cumpnmento de lÕQ!f o~~Jm,dos Pcela &ntrata~a. de acordo com
as cláusulas contratuais e·os terrnó}.ti~!fa propqsta.~~ ; 4
6.2.8- Notificar a Contrataçla, por ~~o, sobre im~rfeições~fál!las Qu iqegulâri~í!des constatadas
nos serviços prestados, par& qu; :fejam adotadas -as medidas ~1qi~s"necesslrias.

6.2.9- Exigir da Contratada.~, a gp-~ 'quéftemp_p; d_oc\Jmen_,-i:_-~~/rrnpri>-
1

ve o.çg,1-r_, eto e tempestivo
pagamento de todos encergo§ previdenciários fí , -~i ' e ·cpmerc~sjdecorrentes da
execução deste Contrato.f f f , 1 . 1 fj
6.2.1 O- Receber o objetoÍ<fo . \trato " . , e_tdr !':sifonsdv. 1-P<f_ seu ac;bmpanhamento e
fiscalização, em conformidade. · ' • a Lel,!iº 8.p66/9,3 · { {

-_~ .~ , , . r . ' ~-._ .,. • , 1/1 ., "
CLÁUSULA SÉTIMA - D,\S SA -s . ,, -1' :,,l[ !,., , .• , .... ~"_J· ' f
7.1- O licitante que ensejar Õ'(retardalTÍ!là!,o:-q!elUlc_ _uuçaça~õ,.à~-. [lalllé, __ nn,-6 manti_v __ ~ ·• ~proposta, falhar
ou fraudar na execução do \:;!)fltrato, CÕrhpo~e1\íodâ'~idôro, fizec~,4'eclaração falsa ou
cometer fraude fiscal, garantid'b-,~.dire.ite.prévio tia cita~ e da ~pia defe,fl; ficará impedido de
licitar e contratar com a Administra~,.pelo prazo de até 05 (9~0) ano~quanto perdurarem os
motivos determinantes da punição o~,..9ue 'seja eIPmÓVida a refilliãção perante a própria
autoridade que aplicou a penalitlade, sem preTúízóâ:S multas prev~ no termo de contrato e das
demais cominações legais _ )/Jl
7.2- A Contratada ficará, ainda, sujeita às seguintes'.penalidfldeS, àm caso de inexecução total ou
parcial do contrato, erro de execução, execução imperf,eitã, mora de execução, inadimplemento
contratual ou não veracida~q~ inforrnaçõeslpf~~,!l\,garantidi! l;'l,,Prévi8'defesa:
!-Advertência, sanção de que trata';ó'inéiso l-qo,~87, -da'Lei n~à:666/93, pdderá ser aplicada nos
seguintes casos: A:!'A't;,,J'•
f) descumprimento das obrigações e ~nsabilidades assumidas na licitação;
g) outras ocorrências que possam acarretar transtornos ao cumprimento do objeto à Contratante,

desde que não caiba a aplicação de sanção mais grave.
li- Multas (que poderão ser recolhidas em qualquer agência integrante da Rede Arrecadadora de
Receitas Municipais, por meio de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, a ser preenchido
de acordo com instruções fornecidas pela Contratante):
h) de 1,0% (um por cento) sobre o l(alor contratual total do exercício, por dia de atraso na entrega

do objeto ou indisponibilidade do mesmo, limitada a 10% do mesmo valor;

,

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÃRZEA ALEG
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE'
CEP:63-0

WWW.CAMARAVARZEAALE
CAMARAV.A@HOTMAILCOM
(88)3541-2073

i) de 2,0% (dois por cento) sobre o valor contratual total do exercício, por infração a qualquer
cláusula ou condição do contrato, não especificada nas demais alíneas deste inciso, aplicada
em dobro na reincidência; ·

j) de 5,0% (cinco por cento) do valor contratual total do exercício, pela recusa em corrigir qualquer
produto rejeitado, caracterizando-se a recusa, caso a correção não se efetivar nos 05 (cinco)
dias que se seguirem à data da comunicação formal da rejeição;

Ili- Suspensão temporária pe particiW3ção em licitação e impedimen\Q de contratar com o Município
de Várzea Alegre/CE, por prazo não superior a QS (cinco) {lfl<?S;
IV- Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto
perdurarem os motivos d~rmrna'nlêsrufpüniçãoõu"afã qú'il:s8~pronio(tida a reabilitação perante
a autoridade que aplicou ii"i>~alidé!de, éÍépois ào ressarcimento• à :C.drijinistração pelos prejuízos
resultantes e depois.de d~miieo·prazp ã8 ~!!~ aplicàda cpm. bàs8po inci~ ~terior.
7.3· No processo de aplii;ação â"'e,pen~lid!!~QU~ o direito ào contfllditório e à ampla
def~sa, garantida nos p~bs ~e ~1nc6'f di::is úteis p~rà-~~nçõe~ p~~vis~ "l°5)ncis~s 1, li e Ili
do item 7.2 supra e 10 (dez) dla\,.fllmdos para a ~nçao previ~. cnnc~o IV do"p,esmo item.
7:4· O valor da multa ap~cad~ ,sie~e!á_ser reçolhido_~o T~ourQ_ unici!?<11 -~º prazo de 05 (~inco)
dias a contar da notfficaçap. ou pJcisao !lo . .re_ curso.. Se o_va td~,Gl · lta nio fot;µaJio,:,ou depositado,
será automaticamente d~scor~do do ~gaf!l.~!1 . . ·a côlttra~c!a fizer ijus. Em caso de
inexistência ou insufici~ncia Íd.e cr.éd~.- ·. ht.~atqq.a, o!falo} devi1ef será cobrado
administrativamente ou inscrit' ~;p~~~ ' do,Mu1jJcípio ~ f'tfrâ;do mecljante processo de

execução fiscal, com os ~cárg ~ ~~bd~':~.-,... -· . ,. ; . j "
7 .5- As sanções previstasÍJlos i . " ~""lo.._~~~J2 supr~erãy ser apliçadas às pessoas
físicas que, em razão do c~trato •• <de::,~~éitaçã~:.. "~ ; l
a) praticarem atos ilícitos, visando tru'ltrm:os.~j~tâçpo; / l
b) demonstrarem não possu~~don'eidaçe ·p~ com à'.:~d/fiinistra~~-út;>lica, em virtude
de atos ilícitos praticados; ~ . . Y .... /.#
c) sofr~rem co~denação definitivaPoi;,eiticárem, poi' me~?~Jiolbsos, frarJJscal no recolhimento
de quaisquer tnbutos. • .• ,,."!•~·~ -•·· ,l'
7.6- As sanções previstas nos incisos 1, Ili e IV do item 7.2 supra poprão ser aplicadas juntamente
com a do inciso li do mesmo item, facultada a defesa prévia do ~ssado no.respectivo processo,
no prazo de 05 (cinco) dias úteis. ,,..,,..'"' '

·"' ·,:::
CLÁUSULA OITAVA .rÓ.AaRf;:SflSÃO -4."'"" • ·" d;·- ' "

8.1- A inexecução total ou parl:iai'· ao w•l'lfe coi\t'ralo''ehseja a sua resc1sao, com as
consequências contratuais, as previst~)ef'.
8.2- Além da aplicação das multas já prexistis, o presente contrato ficará rescindido de pleno direito,
independente de notificação judicial ou extrajudicial, sem que assista à Contratada o direito de
reclamar indenizações relativas .às despesas decorrentes. de encargos provenientes da sua
execução, ocorrendo quaisquer infrações às suas cláusulas e condições ou nas hipóteses previstas
na Legislação, na forma dos artigos 77 e 25 da Lei 8.666/93.
8.3· O procedimento de rescisão observará os ditames previstos nos artigos 79 e 80 da Lei de
Licitações.

CLÁUSULA NONA - DAS DISPOSIÇÕES FIN,t.lS

~;o
m

ESTADO DO CEARÁ_ L ~
. CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEG •

RUA JOSÉ ALVES BEZERRA {ZÉ AGOSTINHO), N" 585
RIACHINHO. VÁRZEAALEGRÉ-CÉ

n
WWW.CAMARAV. V '>;

CEP: 63-0 - '
_ CAMARAV.A@HOTMAILC
(88)3541-2073 'Jf:> -----

9.1- O CONTRATADO se obriga a manter, dl!rante toda a execução do contrato, em compatibilidade
com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no
presente processo administrativo.
9.2- O CONTRATANTE se reserva o direito d~ (~er uso de qualquer das prerrogativas dispostas
no artigo 58 da Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada.
9.3· O presente contrato poderá ser al!erado unilat!lralmen~ pela Ad!Tlinistração ou por acordo das
partes, com as devidas justificativas, Tiós éasos previstos "ri~ Lei.
9.4- A inadimplência do contratado corri ·'referênciii'aos enéargos trabàlhistas, fiscais e comerciais
não transfere ao CONTRt,l'AN'(e a,.res11,msabilidade'J)0I 'setrpagam9!1to, nem poderá onerar o
objeto do contrato ou rest[ffigir a reguJ~.rí~ção e o uso dos l?erviços·pel~Administração.
9.5· O contratado, na e'fCU, do'coríttato, s~m prejuízo d~s·respOljsabjli~ade;i contratuais e
legais, não poderá sub-cdjitiata -~,:tes.~lf~~, expiesíja auto~izaçãojtà Administração.
9.6- A Administração rejeipuáhho t~~~ parte, os S'e i s exeçuttdos evi~esacordo com os
termos do Processo Admipjstrativt,'pâ p'rpp~E! ~este C:OIJ ·, , j • .. _;
9. 7- Integram o -presente) contrdf_P: _ ... il)dependente_ ú~ transcli • as.J· as pe'fs que formam o
procedimento administratíVo e.i-próposta ÇO!Tler?3l. , __ • -_ ·,J} •
9.8-A Contratada;na vig~nciiygé, Contrato,.ser· ~ ·"",, , 1 ,rante ttceiros pelos atos
praticados por seu pesso~I.' •_ r{'ida a Contr ÜaisHU8f, r , arn,a'_fõ~ er~ enizações.

' ~ ·- J '1
CLÁUSULA DEZ - DO F8R0° . .. ' ;_ j -_
10.1- O foro da Comarcaipe V __ ,, ··01:omjEjtente PJf/dirfmif quest~ decorrentes da
execução deste Contrato, íem o~~~lá.a6 ~l~..ilq,".n~~ ~·amgc/ 55 da 1$i 8.666 de 21 de
junho de 1993, alterada e cllnsolidada~"-::'_. • _ • , , • ,/fi~_ r I

- ~ ' ,,,,.· -~-- -eft'- ,,__ " i' ' ' - ... ~ 'í; .; .... , -

Assim pactuadas,, as partes firtl;lam o presen~ -lnstrum,ento, "Ílyido na -êüradolia Geral do
Município, perante testemunhas qOe.!i!mbém o assinam, patà,9-ue produza ~!eus jurídicos e legais
efeitos. """ ,.~/ ~ ' ·~ ... 1~--- ,

-----f~Z:~~~~!';'",' 03 de Janeiro de~ l'""

-,_~~...- ~, ~f:~ V ;f,~
.... ....,v ... no Li , .. , ~ -',, .,i;ç;'.:· "' iélfdfó'.Sa~~· -

r de Des .,,,!('J;,,' Cpf:· 31 !l.279.343-87
Presi ra de Várzea ~re CONTRATADO

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

1Â ?wM e{, ~100, 12QruÍílfb

2. ;J{Yl/ l<uJ5 dl vh f ~
CPF. Nº 6(21 gg(J W5 gJ

CPF. Nº 1fJ 'lft5 Lf /15/

"VARZEA ALEGRE. CIDADE DO AMOR FRATERNO"